
 

 1 

 

             

ECONET S.R.L. 
P.zza Levi, n.12 

15011 Acqui Terme (AL) 

C.F./P.I. 02103850067 

 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO E DI SVUOTAMENTO CAMPANE STRADALI PER LA 

RACCOLTA DEL VETRO - AREA OMOGENEA N. 1 OVADESE – ACQUESE. 

DETERMINA A CONTRATTARE E INDIZIONE GARA. 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Gabriella MORSILLI, Direttore Aziendale della Società ECONET S.R.L. e 

Responsabile Unico del Procedimento,  

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

 

Visto l’art. 4 della legge 3 maggio 2019, n. 37 (legge comunitaria 2018) che ha sostituito l'art. 113-bis 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 con la riduzione dei termini di pagamento degli appaltatori 

pubblici; 

 

Vista la legge 14 giugno 2109, n. 55, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri»);  

 

Visto lo Statuto della Società approvato in data 24/05/2016 e pubblicato sul sito istituzionale della 

società stessa; 

 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 cit. a mente del quale: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

 

Premesso che in data 10/06/2016 con Determina n. 15 il Consorzio Servizio Rifiuti del Novese, 

Tortonese, Acquese ed Ovadese ha deliberato di affidare ad ECONET S.r.l. il servizio pubblico di 

raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati e riscossione della tariffa relativa al servizio integrato 

nei 45 Comuni facenti parte dell’Area Omogenea n. 1 del Bacino territoriale Acquese ed Ovadese 

secondo il modello dell’in house providing; 

 

Premesso che in data 30/06/2016 è stato sottoscritto il relativo Contratto di servizio per la durata di 

anni 20; 

 

Dato atto che ai sensi dell’Articolo 15 “Affidamenti a terzi” del Contratto di Servizio sopra richiamato: 

“… I servizi e le attività oggetto del presente Contratto, nei limiti e con le modalità consentiti dal 

modello cd. “in house providing”, potranno essere affidate dalla Società a strutture e/o società ad 



 

 2 

 

essa collegate, ovvero a terzi che siano in possesso dei prescritti requisiti di legge, fatta salva 

l’autorizzazione di cui al comma che segue. Per l’affidamento a terzi di uno o più servizi oggetto del 

presente Contratto, la Società dovrà preventivamente ottenere l’autorizzazione del CSR circa il/i 

servizio/i che intende esternalizzare e, successivamente, comunicare il nominativo dei soggetti 

affidatari. Il CSR potrà negare tale autorizzazione alla Società per motivi di pubblico interesse.”; 

 

Dato atto che, nel periodo transitorio di cui all’art. 23 del Contratto di servizio, ECONET S.r.l. si trova 

nell’impossibilità tecnico/organizzativa di svolgere direttamente con proprie risorse il servizio di 

raccolta differenziata degli “imballaggi di vetro” CER 15.01.07 tramite campane stradali situate sul 

suolo pubblico dei Comuni del bacino servito; 

 

Ravvisata quindi la necessità di affidare a terzi l’esecuzione del servizio di cui sopra; 

 

Vista la Delibera n. 19 del 06/05/2019 con la quale il Consorzio Servizio Rifiuti autorizza la scrivente 

Stazione Appaltante a procedere con indizione Gara europea a procedura aperta per l’affidamento del 

Servizio in oggetto per n. 3 anni oltre ad eventuale proroga di ulteriori n. 2 anni previa autorizzazione 

del Consorzio stesso; 

 

Dato atto che pertanto occorre predisporre gli atti per indire una procedura di scelta del contraente; 

 

Dato atto che ai fini di cui sopra si è proceduto alla redazione di apposito Capitolato Speciale 

d’appalto, e relativi allegati; 

 

Richiamato, in particolare che oggetto specifico dell’appalto è il servizio di raccolta differenziata del 

VETRO - codice CER 15.01.07– effettuato tramite campane stradali a noleggio e cassoni scarrabili 

posizionati presso i Centri di raccolta gestiti da ECONET S.r.l. e che il servizio comprende nello 

specifico le seguenti prestazioni: 

 

“A. Noleggio campane stradali per la raccolta del VETRO - codice CER 15.01.07- per un numero 

compreso tra 470 e 570 e posizionamento delle stesse, a spese e cura dell’affidatario, sul bacino 

servito da ECONET S.r.l. oltre a manutenzione, lavaggio, eventuali spostamenti/rimozioni o 

implementazione delle campane stradali; 

B. Svuotamento di numero 819 campane stradali per la raccolta del VETRO - codice CER 15.01.07, 

oltre all’asporto di eventuale materiale in vetro presente a terra intorno al contenitore; 

C. Trasporto e conferimento del materiale raccolto presso impianti di smaltimento/recupero 

debitamente autorizzati. 

Si precisa che tutto il materiale raccolto direttamente tramite le campane stradali e/o proveniente dai 

Centri di Raccolta gestiti da ECONET S.r.l. è da intendersi di proprietà dell’Appaltatore che sarà 

delegato da ECONET a stipulare apposita Convenzione con il Consorzio CONAI - CO.RE.VE. 

(Consorzio Nazionale Recupero Vetro).   

Il previsto contributo sarà pertanto di spettanza dell’Appaltatore che, in alternativa, potrà procedere 

alla vendita diretta del materiale.  



 

 3 

 

In nessun caso i costi di smaltimento/recupero del materiale raccolto oggetto del presente Appalto, 

potranno considerarsi a carico della Stazione Appaltante. 

D. Svuotamento a chiamata di n. 02 cassoni scarrabili della capienza di 20 mc/cad. contenenti rifiuto 

codice CER 15.01.07, posizionati presso i Centri di Raccolta ECONET S.r.l. siti in: 

Strada Rebba n. 2, 15076 – OVADA (AL) 

Strada della Polveriera snc - 15011 ACQUI TERME (AL) 

E. Riconoscimento ad ECONET di € 10,00 oltre IVA di legge per ogni tonnellata di vetro ritirato 

presso i Centri di Raccolta sopra citati.”; 

il tutto come meglio specificato nel Capitolato speciale d’appalto; 

 

Dato atto che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché il servizio in oggetto è caratterizzato da 

una sostanziale omogeneità tecnico-operativa delle prestazioni (art. 51 comma 1 del Codice); 

 

Considerato che la durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 3 (tre) anni, decorrenti dalla 

data di stipula del contratto o dalla sua sottoscrizione in pendenza di stipula; 

 

Dato atto che si rendono necessarie le seguenti opzioni: 

 

“a) La stazione appaltante si riserva la facoltà, previa esplicita autorizzazione del Consorzio Servizio 

Rifiuti (rif. Delibera C.S.R. n. 19 del 06/05/2019), ed ovviamente nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 

del Codice, di affidare all’aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla stipula del contratto, nuovi 

servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto previsto nel progetto posto alla 

base del presente affidamento, per una durata pari a 2 (due) anni e per un importo stimato 

complessivamente non superiore ad € 351.288,00 (trecentocinquantunomiladuecentoottantotto/00) 

IVA esclusa al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

b) La società, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può 

far valere il diritto alla risoluzione del contratto (art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016); 

c) La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai 

sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni oggetto del contratto agli stessi -o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni (c.d. proroga 

tecnica – massimo sei mesi).”; 

 



 

 4 

 

Considerato che ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari 

ad € 1.141.686,00 (unmilionecentoquarantunomilaseicentoottantasei/00) al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

Importo annuale presunto:  

€ 175.644,00 (centosettantacinquemilaseicentoquarantaquattro/00) IVA esclusa; 

Importo per 3 anni di durata contrattuale: 

€ 526.932,00 (cinquecentoventiseimilanovecentotrentadue/00) IVA esclusa;  

Importo opzione art. 2 lett. a):  

€ 351.288,00 (trecentocinquantunomiladuecentoottantotto/00) IVA esclusa;  

Importo opzione art. 2 lett. b):  

€ 175.644,00 (centosettantacinquemilaseicentoquarantaquattro/00) IVA esclusa; 

Importo opzione art. 2 lett. c):  

€ 87.822,00 (ottantasettemilaottocentoventidue/00) IVA esclusa. 

 

Dato atto che non risulta possibile aderire alle Convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 

Legge 488/1999 per l’acquisizione della prestazione in oggetto, in quanto alla data del presente 

provvedimento, non sono attive convenzioni che contemplino la prestazione in argomento, né esistono 

sul M.E.P.A. iniziative ad oggetto quanto sopra descritto; 

 

Verificato che l’importo totale a base di gara dell’appalto in oggetto supera la soglia di rilevanza 

comunitaria fissata in € 221.000,00 dall’art. 35 D.lgs. 50/2016 “Soglie di rilevanza comunitaria e 

metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”, (Regolamento (UE) 2017/2366 del 18 dicembre 

2017); 

 

Ritenuto pertanto, in relazione a quanto sopra precisato, di dover dare corso alla gara per l'affidamento 

del presente appalto, tramite l'espletamento di una procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi 

dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo dell’art. 95 comma 4 

lettera b) D. Lgs. 50/2016, per la seguente motivazione: 

“il servizio de quo presenta caratteristiche standardizzate che presuppongono la presenza di elementi 

uniformi, predeterminati e tali da non consentire l’inserimento di contenuti supplementari, e dunque 

non suscettibili di modifica”; 

 



 

 5 

 

Ritenuto di ammettere alla procedura gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, 

secondo le disposizioni dell’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, e che ai soggetti costituiti in forma associata si 

applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. 50/2016 cit.; 

 

Osservato che per la specificazione dei requisiti di partecipazione, condizioni e clausole contrattuali 

ritenute essenziali, dei criteri di espletamento della gara e di aggiudicazione dell’offerta si rinvia a 

quanto previsto nel Capitolato speciale d’appalto, nel Bando, nel Disciplinare di gara e relativi allegati 

– tutti approvati con il presente provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso; 

 

Richiamata la disciplina delle forme di pubblicità obbligatoria dei Bandi di gara sopra soglia 

comunitaria, ovvero il combinato disposto degli articoli 72, 73 D.Lgs. 50/2016, nonché le disposizioni 

contenute nel Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 rubricato “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 

del d.lgs. n. 50 del 2016” pubblicato in G.U. n. 20 del 25 gennaio 2017; 

 

Considerato che si dovrà pertanto provvedere alla pubblicazione del citato bando come segue: 

- in forma integrale; 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.) mediante invio in forma elettronica al sito 

http://simap.eu.int; 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.); 

e per estratto: 

- su almeno due quotidiani a diffusione nazionale, identificati nelle testate “Italia Oggi” e “Il Sole 24 

Ore”; 

- su almeno due a particolare diffusione locale, identificati nelle testate “La Stampa” (edizione locale) 

e “Il Secolo XIX” (edizione locale); 

nonché mediante inserimento del testo sul sito Internet della Stazione appaltante, sito informatico del 

MIT e Osservatorio Regione Piemonte; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 60 comma 1 e 74 comma 1, D.Lgs. 

50/2016, il termine di ricezione delle offerte può essere fissato in giorni 35 decorrenti dalla data di 

trasmissione del Bando di gara al sito dell’Ufficio Pubblicazioni Ufficiali dell’U.E. 

(http://simap.eu.int), in quanto sarà garantito agli operatori economici “l’accesso gratuito, illimitato e 

diretto, per via elettronica ai documenti di gara” a decorrere dalla data di pubblicazione del Bando 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.); 

  



 

 6 

 

Considerato che ai fini del pagamento del contributo a favore dell’A.N.A.C., ai sensi della Delibera 

numero 1174 del 19 dicembre 2018 rubricata “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2019 e 

sul sito dell’ANAC nella sezione “contributi in sede di gara”, la procedura di gara in oggetto è stata 

identificata dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG), nel seguente modo: 

a) per il versamento del contributo ad opera della Stazione appaltante – pari ad € 600,00: numero gara 

7495252; 

b) per il versamento del contributo ad opera degli operatori economici – pari ad € 140,00: Codice 

Identificativo gara 798269584D. 

 

Dato atto che, le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del d.m. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 

n. 20), sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il 

termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione.  

Considerato l’importo presunto delle spese di pubblicazione di cui sopra pari a circa € 3.000,00 e che 

la Stazione appaltante comunicherà all’aggiudicatario l’importo effettivo delle suddette spese, nonché 

le relative modalità di pagamento. 

Dato atto che al pagamento del contributo a carico della Stazione appaltante, a favore dell’Autorità, si 

provvederà attingendo alle risorse proprie della Società, mentre la pubblicazione sulla GUUE è a 

carico dell’Unione Europea; 

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) approvare il Capitolato Speciale d’appalto ad oggetto l’appalto del SERVIZIO DI NOLEGGIO E 

DI SVUOTAMENTO CAMPANE STRADALI PER LA RACCOLTA DEL VETRO - AREA 

OMOGENEA N. 1 OVADESE – ACQUESE, come meglio descritto in parte narrativa; 

 



 

 7 

 

3) dare corso alla gara per l'affidamento del presente appalto, tramite l'espletamento di una procedura 

aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione in base al 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.  95 comma 4 lettera b) D.Lgs. 50/2016; 

 

4) approvare il Bando, il Disciplinare di gara e relativa modulistica complementare, allegati – quali 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, redatti in conformità a quanto già citato nelle 

premesse;  

 

5) non richiedere mezzi di comunicazione elettronici nella procedura di presentazione dell’offerta ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, lett. c), D.Lgs. 50/2016; 

 

6) di procedere alla pubblicazione del Bando di gara e relativi allegati; 

 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di legge; 

 

8) di dare atto che l’esecuzione del presente atto è affidata all’Ufficio Acquisti. 

 

 

Acqui Terme, lì 26/07/2019 

 

In originale firmato 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa MORSILLI Gabriella 

 

                 

 

 

 

 


